

Số: 04 /KHPH/BNN-TWĐTN

Ngày 08 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Triển khai khởi nghiệp từ chương trình Mô hình sản phẩm - OCOP trong thanh niên, sinh viên giai đoạn 2019 - 2020

- Căn cứ Nghị định số 01/2008/NĐ - CP, ngày 03/ 01/2008 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Căn cứ Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;
- Căn cứ Quyết định số 1600/QĐ-TTG và Quyết định số 1760/QĐ-TTG của Thủ tướng Chính phủ về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới;
- Căn cứ Quyết định số 324/QĐ-TTg ngày 18/2/2013 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2013-2020;
- Căn cứ Quyết định số 490/QĐ-TTg ngày 07/05/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình Mô hình sản phẩm OCOP giai đoạn 2018-2020 (Chương trình OCOP);

Nhằm tiếp tục cổ vũ, hỗ trợ thanh niên phát huy vai trò xung kích, tình nguyện tham gia phát triển kinh tế - xã hội, tham gia tái cơ cấu sản xuất nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới, thực hiện Chương trình OCOP, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch phối hợp triển khai khởi nghiệp từ Chương trình OCOP trong thanh niên, sinh viên giai đoạn 2019 - 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, đoàn viên, thanh niên về vai trò và tầm quan trọng của phát triển kinh tế nông thôn, sản xuất nông nghiệp trong tiến trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; hiểu đầy đủ và thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn, xây dựng nông thôn mới và Chương trình OCOP.

- Cổ vũ, hỗ trợ và tổ chức chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật, công nghệ vào sản xuất, kinh doanh cho thanh niên, góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp, nông thôn, phát triển sản xuất hàng hoá có sức cạnh tranh; tạo điều kiện cho thanh niên phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện tham gia phát triển kinh tế, xã hội; tạo chuyển biến về phát triển kinh tế hợp tác, kết nối giữa sản xuất - chế biến - kinh doanh; tạo môi trường và cơ hội để thanh niên có

thêm việc làm, nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống vật chất, văn hóa tinh thần khu vực nông thôn.

- Thúc đẩy phong trào khởi nghiệp cho đoàn viên, thanh niên, sinh viên các trường đại học, cao đẳng, thanh niên các địa phương tích cực tham gia Chương trình OCOP, trong đó tập trung vào ướm mâm doanh nhân tương lai; tạo cơ hội cho thanh niên, sinh viên được học tập kiến thức, kỹ năng khởi nghiệp; hún đúc ý chí và tinh thần khởi nghiệp qua các hoạt động giao lưu với các doanh nhân thành đạt.

- Phát triển khả năng tư duy sáng tạo tìm ra các ý tưởng kinh doanh xuất sắc của thanh niên, sinh viên cả nước. Các dự án tham gia Khởi nghiệp Nông nghiệp từ Chương trình OCOP trên tất cả các lĩnh vực sản xuất, thương mại, dịch vụ; đặc biệt tập trung vào chiến lược phát triển nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp ứng phó với biến đổi khí hậu, nông nghiệp thông minh, nông nghiệp hữu cơ...

- Tạo cơ hội cho thanh niên, sinh viên phát triển các sản phẩm nông nghiệp, phi nông nghiệp, dịch vụ có lợi thế ở mỗi địa phương theo chuỗi giá trị, do các thành phần kinh tế tư nhân và kinh tế tập thể thực hiện nhằm hiện thực hóa Chương trình OCOP theo quyết định của Thủ tướng Chính phủ.

2. Ý nghĩa

- Tạo môi trường, điều kiện kết nối giữa sinh viên và doanh nghiệp, sinh viên và chuyên gia kinh tế, sinh viên và gia đình, địa phương trong sản xuất và thương mại hóa các sản phẩm nông, lâm nghiệp, thủy hải sản địa phương.

- Thúc đẩy hoạt động đào tạo và nghiên cứu khoa học của sinh viên, giảng viên gắn với sự phát triển kinh tế, xã hội của các địa phương. Tạo cơ hội việc làm cho lao động nông thôn, quảng bá các sản phẩm nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy hải sản... và phát triển kinh tế cho các địa phương.

- Đẩy mạnh đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực trẻ, góp phần hình thành lớp thanh niên có kiến thức, tay nghề và năng lực quản lý, chủ động hội nhập kinh tế quốc tế.

- Tăng cường phối hợp giữa các cấp bộ Đoàn, ngành Nông nghiệp các cấp và các đơn vị liên quan trong việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình OCOP.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền cho thanh niên, sinh viên về Chương trình OCOP

a) Tuyên truyền trên các báo, chương trình truyền thông, Báo Tiền phong, Thanh niên, Tạp chí Thanh niên, Website doanthanhnien.vn, Truyền hình, VOV Thanh niên, các chuyên trang chuyên mục trên các kênh truyền hình, báo, đài Trung ương, các địa phương và của ngành nông nghiệp, tổ chức đoàn các cấp ... về Chương trình OCOP.

b) Truyền tải và ban hành tài liệu hướng dẫn để các đơn vị, tổ chức, cá nhân triển khai thực hiện chương trình OCOP rộng rãi. Tập trung chuyên sâu cho công tác hướng dẫn, tập huấn, tư vấn tại chỗ, kết nối nguồn lực cho việc phát triển ý tưởng sản phẩm, triển khai các dự án sản xuất kinh doanh.

c) Tổ chức các Hội thi, hội diễn, tọa đàm, đối thoại của thanh niên, sinh viên về OCOP và truyền thông qua hệ thống bảng tin, phát thanh của đoàn tại các địa phương. Đa dạng hóa các hình thức thông tin, tuyên truyền dưới dạng hội nghị chuyên đề, hội thảo, diễn đàn trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, các hoạt động tôn vinh những điển hình tiên tiến trong thực hiện chương trình OCOP.

d) Tổ chức, tham gia các hoạt động xúc tiến thương mại (hội chợ, triển lãm, cuộc thi) trong thanh niên, sinh viên về ý tưởng khởi nghiệp, phát triển sản phẩm OCOP.

2. Tham gia xây dựng mô hình thanh niên khởi nghiệp với OCOP

a) Tổ chức các đoàn giảng viên trẻ, thanh niên, sinh viên các cấp tham quan, trao đổi, học hỏi kinh nghiệm các mô hình OCOP tiêu biểu.

b) Xây dựng, hỗ trợ các đề án, dự án ươm mầm ý tưởng khởi nghiệp trong thanh niên tham gia OCOP. Tổ chức thực hành phát triển ý tưởng sản phẩm, quản lý sản xuất, xúc tiến thương mại cho đội ngũ cán bộ quản lý các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, chủ hộ sản xuất theo mô hình OCOP.

c) Đào tạo, tư vấn, hướng nghiệp, giới thiệu việc làm, hướng dẫn thanh niên vay vốn phát triển sản xuất kinh doanh tham gia Chương trình OCOP.

d) Tổ chức các hoạt động tôn vinh, biểu dương các gương thanh niên làm kinh tế giỏi.

3. Tổ chức các đội trí thức trẻ tình nguyện tham gia xây dựng nông thôn mới và OCOP

a) Đưa các cử nhân trẻ về tham gia hỗ trợ các hợp tác xã tham gia Chương trình OCOP;

b) Đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực về triển khai Chương trình OCOP cho các cán bộ đoàn cấp tỉnh, huyện và cấp xã.

c) Phát triển phong trào giảng viên trẻ, sinh viên tình nguyện các trường Đại học, đoàn viên thanh niên đang công tác tại các cơ quan, doanh nghiệp Nhà nước tham gia hỗ trợ thiết kế mẫu mã, nhận diện thương hiệu, bao bì, nhãn hiệu, ứng dụng công nghệ tiên tiến giúp các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ sản xuất tham gia Chương trình OCOP.

d) Đưa các giảng viên trẻ, sinh viên tình nguyện tại các trường đại học chuyên nghiệp, đoàn viên thanh niên đang công tác tại các cơ quan, đơn vị ngành nông nghiệp về các địa bàn nông thôn hỗ trợ người dân kỹ thuật, chăm sóc bảo quản và phát triển cây trồng vật nuôi, dịch vụ du lịch nông thôn.

III. HOẠT ĐỘNG VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN: *như phụ lục đính kèm*

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh chỉ đạo các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội, các đơn vị liên quan trực thuộc Trung ương Đoàn và các Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương, các đơn vị trực thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

2. Thành lập Ban chỉ đạo Triển khai Chương trình OCOP do Lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn làm Trưởng ban, Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh làm Phó trưởng ban, thành viên Ban chỉ đạo là đại diện lãnh đạo một số đơn vị trực thuộc có liên quan của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí.

3. Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thường xuyên phối hợp trao đổi thông tin, định kỳ hàng quý, 1 năm làm việc để giải quyết các vướng mắc, tồn tại và phát sinh trong quá trình thực hiện triển khai; tổ chức kiểm tra, giám sát chung việc triển khai thực hiện ở cơ sở; tổ chức sơ kết, đánh giá quá trình thực hiện và xây dựng kế hoạch thực hiện cho những năm tiếp theo.

4. Bộ Nông nghiệp & Phát triển nông thôn:

- Chỉ đạo các đơn vị thuộc Bộ, các Văn phòng Điều phối nông thôn mới, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ động phối hợp với tổ chức Đoàn cùng cấp thực hiện tốt Kế hoạch phối hợp triển khai.

- Hàng năm, trên cơ sở kế hoạch được phê duyệt, hỗ trợ chuyên gia, tư vấn chuyên môn và một phần nguồn lực cho hoạt động của Đoàn thực hiện các hoạt động được phân công quản lý.

- Chỉ đạo các cấp (từ cấp huyện trở lên) phân công cán bộ hoặc có bộ phận làm đầu mối phối hợp với tổ chức Đoàn thanh niên cùng cấp thực hiện Kế hoạch này.

Bộ Nông nghiệp & Phát triển nông thôn giao Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương làm đơn vị thường trực.

5. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

- Triển khai quán triệt Kế hoạch đến các cấp bộ Đoàn, hướng dẫn xây dựng các mô hình, hình thức hoạt động phù hợp để triển khai có hiệu quả các nội dung Kế hoạch này.

- Chỉ đạo Hội Doanh nhân trẻ điều phối, kêu gọi các doanh nghiệp tham gia, đảm nhận hỗ trợ, giúp đỡ trực tiếp phát triển các sản phẩm OCOP.

- Chỉ đạo Đoàn thanh niên các cấp chủ động xây dựng nội dung chương trình phối hợp với Ngành nông nghiệp & PTNT, đề xuất những mô hình, hoạt động cần hỗ trợ để Ngành nông nghiệp chủ động phối hợp với Đoàn thanh niên.

- Chỉ đạo Đoàn thanh niên các cấp phân công cán bộ hoặc bộ phận thường trực phối hợp hoạt động với Ngành nông nghiệp cùng cấp.

- Chỉ đạo Báo Thanh niên, Báo Tiền phong, Truyền hình thanh niên xây dựng chuyên mục “Mỗi xã một sản phẩm (OCOP)”.

Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh giao Ban Thanh niên Nông thôn là đơn vị thường trực.

Căn cứ vào những nội dung trên, các cơ quan chức năng của ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các cấp bộ Đoàn căn cứ thực tiễn ở địa phương, đơn vị, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo hiệu quả, tạo động lực phát huy mạnh mẽ vai trò xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ thực hiện thắng lợi

sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá nông nghiệp, nông thôn. Định kỳ 6 tháng, một năm, các Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các cơ quan trực thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn căn cứ nhiệm vụ và chức năng trực thuộc xây dựng báo cáo kết quả thực hiện gửi về Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc xây dựng báo cáo kết quả thực hiện gửi về Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh./.

TM. TRUNG ƯƠNG ĐOÀN TNCS
HỒ CHÍ MINH
BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Anh Tuấn

TM. BỘ NÔNG NGHIỆP
VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
THỨ TRƯỞNG



Trần Thanh Nam

Nơi nhận:

- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Thành viên BCĐ Trung ương các Chương trình MTQG;
- Văn phòng Chính phủ;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Bộ trưởng, các Thứ trưởng, các đơn vị thuộc Bộ NN và PTNT;
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, VP NTM các tỉnh, thành phố;
- Ban Bí thư Trung ương Đoàn và các đơn vị thuộc Trung ương Đoàn;
- Các tỉnh, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc Trung ương;
- Website Chính phủ;
- Các đơn vị Truyền hình, Báo chí của Bộ Nông nghiệp và TƯ Đoàn;
- Lưu VT (Bộ NN&PTNT, TW Đoàn TNCS HCM).